

BIURO RADY POWIATU
W BEŁCHATOWIE
wpisany:
data: 15.02.2023 podpis:

Informacja Starosty Bełchatowskiego o działaniach podejmowanych w 2022 roku i w dwóch pierwszych miesiącach 2023 roku w związku z trwającym procesem transformacji Regionu Bełchatowskiego

SR.060.1.2023

Bełchatów, 15 lutego 2023 r.

Powiat Bełchatowski na przestrzeni ostatnich kilkunastu miesięcy nadal aktywnie uczestniczył we wszystkich spotkaniach organizowanych lub współorganizowanych przez Pełnomocnika Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego oraz inne, zaangażowane w proces transformacji regionu bełchatowskiego, instytucje. Wszystkie, wcześniej podejmowane działania w tym zakresie bardzo dokładnie zostały opisane w Raporcie o stanie Powiatu Bełchatowskiego za 2021 rok.

Niestety wybuch wojny w Ukrainie spowodował, że w pierwszym kwartale 2022 roku zawieszono zostały niemal wszystkie, planowane wcześniej spotkania, dotyczące tematyki związanej z Funduszem Sprawiedliwej Transformacji. Do rozmów na temat działań związanych z Terytorialnym Planem Sprawiedliwej Transformacji Województwa Łódzkiego, który podlegał wówczas ocenie Komisji Europejskiej łącznie z projektem programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021 - 2027, powrócono na początku kwietnia 2022 roku.

7 kwietnia 2022 r. w Starostwie Powiatowym w Bełchatowie odbyło się spotkanie Starosty Bełchatowskiego z Panem Maciejem Kozakiewiczem - ówczesnym Pełnomocnikiem Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego, który przedstawił skład nowo powołanego zespołu ekspertów w Departamencie Doradztwa ds. Transformacji Niskoemisyjnej ŁARR S.A., który miał za zadanie wspierać go w przygotowywaniu analiz i badań oraz wypracowywaniu propozycji zakresu interwencji/działań priorytetowych FST/TPST w latach 2022 -2030. Podczas spotkania omówiony został projekt ramowych założeń do wydatkowania środków z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji (FST) oraz przekazany został do wglądu „Załącznik do Uwag Komisji Europejskiej w sprawie polskiego programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027”.

14 kwietnia 2022 roku ówczesny Pełnomocnik Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego Pan Maciej Kozakiewicz zwrócił się do Starosty Bełchatowskiego z prośbą o przygotowanie i przekazanie mapy/informacji o strukturze właścicielskiej działek wokół odkrywki Bełchatów, z podziałem na tereny gminne i prywatne oraz tereny skarbu państwa z ich aktualnym przeznaczeniem, celem strategicznego planowania działań w Terytorialnym Planie Sprawiedliwej Transformacji WŁ, który miał być w kolejnych tygodniach poddawany dalszym procesom uściślenia, zawartych w nim zapisów pierwotnych. W dniu 2 czerwca 2022 roku Naczelnik Wydziału Geodezji, Kartografii i Katastru przesłała mailowo do Pana Macieja Kozakiewicza link do map przygotowanych przez Wydział w żądanym zakresie.

22 kwietnia 2022 roku w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi odbyło się posiedzenie Zespołu problemowego Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Łódzkiego ds. transformacji regionu bełchatowskiego, w której w imieniu Starosty Bełchatowskiego udział wzięła Sekretarz Powiatu Bełchatowskiego Pani Katarzyna Kleska. Podczas posiedzenia Zespołu przedstawiona została informacja Pełnomocnika Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego, dotycząca stanu realizacji zamierzeń wynikłych m.in. z TPST WŁ oraz informacja Przewodniczącego Zespołu, dotycząca bieżącego stanu prac nad utworzeniem Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego (NABE).

Z inicjatywy Marszałka Województwa Łódzkiego w dniu 12 maja 2022 roku w Miejskim Centrum Kultury w Bełchatowie odbył się pierwszy z cyklu czterech warsztatów organizowanych w różnych miejscach w naszym regionie pn.: „Aktywnie na rzecz Sprawiedliwej Transformacji Regionu Bełchatowskiego”. Warsztaty zostały tak zaprojektowane, aby skoncentrować się na szczegółowej analizie obszarów istotnych z punktu widzenia działań transformacyjnych, wyodrębnionych w procesie indywidualnych rozmów i konsultacji, takich jak: nowoczesna edukacja, innowacyjność i przedsiębiorczość; efektywność energetyczna; inteligentna energetyka rozproszona bazująca na OZE; retencja i dostępność do zasobów wody; rolnictwo zrównoważone i regeneratywne; rekultywacja zwiększająca bioróżnorodność; gospodarka obiegu zamkniętego; atrakcyjna baza rekreacyjna i turystyczna; zdrowy styl życia i troskliwa opieka medyczna, a także niskoemisyjna komunikacja i zrównoważona mobilność. Zadaniem tak poprowadzonych warsztatów z udziałem interesariuszy procesu transformacji była wspólna konstruktywna praca, a zgromadzone w ramach niej dane miały posłużyć do bardziej precyzyjnych zapisów w konkursach oraz programach dotyczących procesu Sprawiedliwej Transformacji Obszaru Nowej Energii, dając tym samym realny wpływ na wspólne międzygminne projekty w nowej perspektywie finansowej. W przedmiotowym warsztacie udział wzięła Sekretarz Powiatu - Pani Katarzyna Kleska.

Wyzwania transformacji, doświadczenia regionów transformowanych, innowacje w transformacji oraz potencjał transformacji były tematami omawianymi podczas III Forum Biznesu i Zrównoważonego Rozwoju - Łódzkie 2022, które odbyło się

23 czerwca 2022 roku w Łodzi. W spotkaniu tym udział wzięli: Członek Zarządu Powiatu Pan Marek Jasiński oraz Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska.

6 lipca 2022 roku zorganizowany został przez Grupę Banku Światowego warsztat on-line dotyczący narzędzi wspierania instytucji rynku pracy w ramach procesów związanych ze Sprawiedliwą Transformacją. W czasie warsztatu eksperci Banku Światowego - Celine Ferre i Tomasz Gajderowicz przedstawili narzędzia do identyfikacji struktury kompetencyjnej siły roboczej i rzeczywistych preferencji dotyczących cech zatrudnienia osób pośrednio i bezpośrednio dotkniętych zamknięciem kopalni, w tym identyfikacji nieoczywistych efektywnych ścieżek przejścia zawodowego. W oparciu o rezultaty testowego wykorzystania tych narzędzi w trzech regionach węglowych (woj. wielkopolskie, dolnośląskie, śląskie) odbyła się dyskusja nad możliwościami ich szerszego zastosowania przez publiczne służby zatrudnienia do tworzenia efektywnych zachęt do podjęcia zatrudnienia poza dotychczasowym sektorem, a także do wsparcia procesów przekwalifikowania na rynku pracy. W warsztatach zdalnie udział wzięła Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska oraz pracownicy Powiatowego Urzędu Pracy w Bełchatowie.

30 sierpnia 2022 roku na zaproszenie Starosty Bełchatowskiego, odbyło się w Starostwie Powiatowym w Bełchatowie spotkanie z ówczesnym Pełnomocnikiem Zarządu Województwa Łódzkiego ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego Panem Maciejem Kozakiewiczem oraz dr. hab. inż. Przemysławem Kubiakiem. Podczas spotkania omawiany był projekt Centrum Badawczego Inteligentnych Systemów Transportowych i Obiektów Autonomicznych CBIST&OA, który mógłby powstać na terenach inwestycyjnych w gminie Kleszczów. Celem projektu jest stworzenie warunków dla przemysłu do badania, homologacji i certyfikacji pojazdów autonomicznych, systemów zarządzania ruchem autonomicznym i komponentów produktów mobilności autonomicznej. Przedmiotem projektu jest inwestycja polegająca na wybudowaniu na terenie gminy Kleszczów infrastruktury do testowania i homologacji autonomiczności, obejmującego cztery specjalistyczne i komplementarne laboratoria.

19 września 2022 roku w MCK PGE Giganty Mocy w Bełchatowie odbyło się spotkanie pn.: „Transformacja energetyczna regionu bełchatowskiego, w tym dbałość o nowe miejsca pracy”. Organizatorem cyklu trzech spotkań w ramach projektu „Transformacja a rozwój gospodarczy regionu” był Bełchatowsko Kleszczowski Park Przemysłowo Technologiczny Sp. z o.o., wspierany w tym zakresie przez PGE GiEK S.A. Celem projektu skierowanego do mieszkańców, przedsiębiorców i samorządów było wypracowanie kierunków rozwojowych, kluczowych dla transformacji podregionów: piotrkowskiego i sieradzkiego, a także dla całego województwa łódzkiego. W spotkaniu udział wzięł Członek Zarządu Powiatu Pan Marek Jasiński. Tematem przewodnim drugiego z cyklu trzech spotkań było „Znaczenie energetyki konwencjonalnej w kontekście ryzyk zewnętrznych” - warsztaty kreatywne, które odbyły się 26 października 2022 r. w sali teatralnej Miejskiego Centrum Kultury w Bełchatowie. W warsztatach tych udział wzięli: Członek Zarządu Powiatu Pan Marek Jasiński, Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska

oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez powiat bełchatowski wraz z opiekunami.

12 października 2022 roku odbyła się debata publiczna on-line pn.: „Co po węglu? Górnicy, sprawiedliwa transformacja i przyszłość regionów węglowych”, poświęcona wyzwaniom związanym z transformacją, podczas której zaprezentowany został raport z badań przeprowadzonych wśród górników na Śląsku i w Wielkopolsce, przygotowany przez dr Paulinę Sobiesiak-Penszko z Instytutu Spraw Publicznych w Warszawie.

W debacie udział wzięli przedstawiciele władz samorządowych zaangażowanych w proces transformacji ze Śląska i Wielkopolski oraz przedstawiciele związków zawodowych, m.in.: Maciej Kaźmierczak - Przewodniczący Niezależnego Związku Zawodowego Pracowników Ruchu Ciągłego "RUCH" KWB KONIN w Kleczewie SA; Arkadiusz Siekaniec - Wiceprzewodniczący Związku Zawodowego Górników w Polsce; Małgorzata Staś - Dyrektor ds. Transformacji Regionu w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego; Maciej Sytek - Pełnomocnik Zarządu Województwa Wielkopolskiego ds. restrukturyzacji Wielkopolski Wschodniej oraz jednocześnie Prezes Zarządu Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. w Koninie. Debacie przysłuchiwała się Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska.

20 października 2022 roku w Łódzkiej Agencji Rozwoju Regionalnego odbyło się spotkanie eksperckie na temat przyszłości Elektrowni Bełchatów, podczas którego zaprezentowany został najnowszy raport odnośnie możliwości zastąpienia istniejących mocy Elektrowni Bełchatów w kontekście utrzymania bezpieczeństwa energetycznego Polski. Organizatorem spotkania była Fundacja Bloomberg Philanthropies, Bloomberg NEF oraz think tank Forum Energii, zajmujący się transformacją energetyczną w Polsce.

Podczas spotkania przedstawione zostały wnioski, dotyczące wariantów przyszłej działalności Elektrowni Bełchatów, które pozwoliłyby zdaniem ekspertów zastąpić istniejącą moc na węglu brunatnym innymi źródłami, a tym samym zapewnić bezpieczeństwo, autonomię i elastyczność systemu energetycznego kraju. W Forum uczestniczyły: Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska oraz Koordynator ds. Strategii i Rozwoju Powiatu Pani Wioleta Stawska-Kamieniak.

16 listopada 2022 roku w ramach kampanii informacyjno-edukacyjnej Ministerstwa Klimatu i Środowiska pn.: „Poznaj Atomickich”, w Hotelu SANTIN w Bełchatowie zorganizowane zostały warsztaty eksperckie skierowane do przedstawicieli administracji samorządowej, której celem jest podniesienie świadomości społeczeństwa na temat energetyki jądrowej. Jednym z istotnych obszarów działań w ramach tej kampanii, jest budowanie płaszczyzny dialogu z przedstawicielami samorządów z miejsc wskazanych jako potencjalne lokalizacje budowy drugiej elektrowni jądrowej w Polsce. W trakcie spotkania, w którym z ramienia Starosty Bełchatowskiego i Zarządu Powiatu udział wzięli: Członek Zarządu Powiatu Pana Marek Jasiński oraz Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska, niezależni eksperci poruszyli kluczowe kwestie związane z funkcjonowaniem elektrowni jądrowej na obszarze objętym transformacją energetyczną kraju, potencjalnymi korzyściami dla lokalnego biznesu i samorządów, jak również tematów związanych z bezpieczeństwem. Warsztaty były okazją do dialogu,

wymiany doświadczeń i zdobycia rzetelnej, aktualnej wiedzy na temat energetyki jądrowej.

22 listopada 2022 roku odbyła się konferencja pn.: „Energetyka w Polsce w 2050 roku”, zorganizowana przez Komisję Nadzwyczajną do spraw Klimatu oraz Komitet Problemów Energetyki Polskiej Akademii Nauk. W konferencji w formie zdalnej, w imieniu Starosty Bełchatowskiego uczestniczyła Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska. W agendzie spotkania znalazły się m.in. takie zagadnienia jak: „Analizy scenariuszowe rozwoju krajowego systemu elektroenergetycznego”, „Zrównoważony Krajowy System Elektroenergetyczny z elektrowniami jądrowymi”, „Uwarunkowania wdrożenia w kraju EJ - możliwości i bariery dla technologii reaktorów”, „Wybrane zagadnienia gospodarki wodorowej i magazynowania energii”, „Odpady komunalne jako komponent miks energetycznego - propozycja zastosowania” czy „Potencjał Odnawialnych Źródeł Energii w planowanej podstawie energetycznej na przykładzie północnej Polski”. Podczas konferencji zgodnie podkreślano, że szeroko rozumiana transformacja energetyczna w Polsce powinna odbywać się równocześnie w trzech obszarach, tj.: bezpieczeństwo i stabilność systemu energetycznego, rachunek ekonomiczny oraz ochrona środowiska.

23 listopada 2022 roku, BKPPT Sp. z o.o. wraz z PGE GiEK S.A. zorganizował trzecie spotkanie wspomnianego wcześniej cyklu pn.: „Zagospodarowanie terenów pokopalnianych”, w którym udział wzięli: Członek Zarządu Powiatu Pan Marek Jasiński oraz Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska.

24 listopada 2022 roku Związek Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć i Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych w partnerstwie z Urzędem Marszałkowskim Województwa Łódzkiego zorganizowali Obywatelskie Wystuchanie Publiczne na temat przyszłości Regionu Bełchatowskiego¹. W Wystuchaniu udział wzięli przedstawiciele m.in. Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Ministerstwa Aktywów Państwowych, Zarządu Województwa Łódzkiego, uczelni wyższych, instytucji badawczych, organizacji społecznych i pozarządowych, gospodarczych, przedsiębiorstw oraz mieszkańcy regionu bełchatowskiego. W imieniu Starosty Bełchatowskiego w Wystuchaniu udział wzięła Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska, która zabrała głos w imieniu samorządu powiatu bełchatowskiego.

1 grudnia 2022 roku w MCK Bełchatów odbyło się spotkanie eksperckie pn.: „Jaka przyszłość dla Elektrowni Bełchatów? Kierunki i szanse transformacji”, dedykowane przedstawicielom samorządów, organizacji i przedsiębiorstw zaangażowanych w proces (sprawiedliwej) transformacji, planującym działania w tym kierunku w ramach swoich instytucji, celem lepszego zrozumienia realnych możliwości wykorzystania obecnej infrastruktury dla zachowania ważnej roli Zagłębia Bełchatowskiego na energetycznej i przemysłowej mapie Polski. Spotkanie zostało zorganizowane przez Łódzką Agencję Rozwoju Regionalnego, Urząd Marszałkowski w Łodzi oraz Forum Energii, poświęcone było możliwym alternatywom dla Elektrowni Bełchatów oraz przyszłości regionu

1 <https://transformacja.larr.pl/obywatelskie-wysluchanie-publiczne/>

bełchatowskiego. W spotkaniu tym, z ramienia powiatu bełchatowskiego, uczestniczyli pracownicy Zespołu ds. Strategii i Rozwoju Powiatu Starostwa Powiatowego w Bełchatowie oraz nauczyciele i uczniowie z ZSP Nr 1 w Bełchatowie. Podczas spotkania zaprezentowany został najnowszy raport odnośnie możliwości zastąpienia istniejących mocy Elektrowni Bełchatów w kontekście utrzymania bezpieczeństwa energetycznego Polski. Podczas spotkania przedstawione zostały wnioski, dotyczące wariantów przyszłej działalności Elektrowni Bełchatów, które pozwoliłyby zdaniem ekspertów zastąpić istniejącą moc na węglu brunatnym innymi źródłami, a tym samym zapewnić bezpieczeństwo, autonomię i elastyczność systemu energetycznego kraju.

5 grudnia 2022 roku Wiceprzewodniczący Wykonawczy Komisji Europejskiej Frans Timmermans spotkał się na Stadionie Śląskim w Chorzowie z marszałkami województw węglowych, w tym z Marszałkiem Województwa Łódzkiego Grzegorzem Schreiberem. Podczas spotkania poinformował o zatwierdzeniu przez Komisję Europejską wszystkich pięciu planów sprawiedliwej transformacji dla Polski, w tym województwa łódzkiego. W terytorialnych planach sprawiedliwej transformacji, opracowanych w ścisłej współpracy z partnerami lokalnymi, w tym z samorządem powiatu bełchatowskiego, określono wyzwania i potrzeby rozwojowe poszczególnych obszarów oraz przedstawiono cele, jakie mają zostać osiągnięte do 2030 roku. Określono w nich również planowane działania wraz ze specjalnymi mechanizmami zarządzania. Komisja Europejska zatwierdziła program Fundusze Europejskie dla Łódzkiego wraz z Terytorialnym Planem Sprawiedliwej Transformacji dla Województwa Łódzkiego. Do naszego województwa trafi rekordowa kwota 2 mld 745 mln unijnych euro. To prawie pół miliarda euro więcej niż w poprzednim okresie programowania. Negocjacje programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027 z Komisją Europejską trwały od czerwca 2022 roku. Na wynegocjowaną kwotę składają się: 1,7 mld euro - przeznaczone na tzw. działania twarde, czyli inwestycje w transport, infrastrukturę zdrowotną i kulturalną, a także na wsparcie dla przedsiębiorców; 658 mln euro - na tzw. działania miękkie, czyli wsparcie społeczne, szkolenia dla pracowników i przekwalifikowanie, a także stypendia dla studentów oraz 369,5 mln euro pochodzących z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, które zostaną zainwestowane w nową infrastrukturę biznesową dla lokalnych MŚP i w laboratoria badawcze, a także w efektywność energetyczną i wprowadzenie energii ze źródeł odnawialnych. Fundusz będzie ponadto wspierał pracowników zatrudnionych obecnie w elektrowni Bełchatów, a także w sektorze wydobywczym i sektorach pokrewnych. Dzięki szkoleniom pracownicy zdobędą nowe umiejętności i zostaną przygotowani do pracy w nowych zielonych sektorach. Środki z FST przeznaczone zostaną także na dekarbonizację lokalnego transportu, m.in. na zakup nowych autobusów elektrycznych. To właśnie przyjęcie tzw. Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji przez Komisję Europejską, czyli przekazanie pieniędzy na sprawiedliwą transformację Regionu Bełchatowskiego, było potrzebne dla uznania całego programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego.² Transformacja Regionu Bełchatowskiego wpisuje się w politykę spójności UE w zakresie realizacji celu szczegółowego „umożliwienie regionom i ludności łagodzenia wpływających na społeczeństwo, zatrudnienie, gospodarkę i środowisko skutków transformacji w kierunku osiągnięcia celów Unii na rok

2 <https://transformacja.larr.pl/3695-mln-euro-dla-lodzkiego-na-sprawiedliwa-transformacje/>

2030 w dziedzinie energii i klimatu oraz w kierunku neutralnej dla klimatu gospodarki Unii do roku 2050”. Cel ten jest realizowany za pomocą środków nowego Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, FST. Zakres wsparcia FST koncentruje się na działaniach, które będą przyczyniały się do tworzenia i utrzymania miejsc pracy oraz łagodzenia skutków transformacji w wymiarze gospodarczym, społecznym i środowiskowym. FST dla Regionu Bełchatowskiego, to kwota 369,5 mln euro. Środki te zostaną przeznaczone na zaplanowane w regionalnym programie „Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, FEŁ (priorytet 9) specyficzne obszary wsparcia wyselekcjonowane na podstawie zatwierdzonego przez KE Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji.

Obszary wsparcia:

- Gospodarka w transformacji (1): innowacyjna i neutralna dla klimatu gospodarka oparta na inteligentnym rozwoju, zdywersyfikowanym przemyśle, nowoczesnych technologiach i atrakcyjnych miejscach pracy.
- Społeczeństwo w transformacji (2): wykwalifikowane, świadome i aktywnie włączone społeczeństwo, o równym dostępie do wysokiej jakości usług publicznych.
- Przestrzeń w transformacji (3): przestrzeń o wysokiej jakości środowiska przyrodniczego oraz krajobrazu, gwarantująca adaptację do zmian klimatu oraz charakteryzująca się dobrą dostępnością komunikacyjną.³

Z informacji przekazanych Staroście Bełchatowskiemu w dniu 12 grudnia 2022 roku przez ówczesnego Pełnomocnika Zarządu WŁ wynikało, iż zgodnie z procesem przygotowywania do wdrażania programu operacyjnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027 po zatwierdzeniu programu przez Komisję Europejską, Departament Polityki Regionalnej przystąpi do przygotowania dokumentu pn.: „Szczegółowy Opis Priorytetów”. W oparciu o wspomniany dokument w dalszej kolejności przygotowane zostaną kryteria wyboru i oceny projektów. Następnie zostanie opracowany harmonogram naborów, za którego przygotowanie odpowiadał będzie Departament Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2027. Następnie Zarząd Województwa Łódzkiego powoła Komitet Monitorujący FEŁ 2027, który będzie czuwał nad wdrażaniem i realizacją programu operacyjnego w perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027.

10 stycznia 2023 roku Starosta Bełchatowski w imieniu Zarządu Powiatu w Bełchatowie wystosowała pismo do Prezesa Rady Ministrów z prośbą o osobiste zaangażowanie w sprawę powołania Pełnomocnika Rządu ds. Transformacji Regionu Bełchatowskiego. W piśmie podkreślono, iż w przeciągu ostatnich kilku lat, proces transformacji Regionu Bełchatowskiego stał się aktywnym udziałem wielu środowisk lokalnych, uruchamiając określone działania interesariuszy tego procesu, w tym działania władz samorządu powiatu bełchatowskiego, który stał się niewątpliwie samorządowym liderem pośród 35 jst, skupionych na zdefiniowanym w Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030, terenie Obszaru Strategicznej Interwencji, tzw. Obszarze Nowej Energii. Zwrócono również uwagę, iż funkcję Instytucji Zarządzającej dystrybucją środków Funduszu Sprawiedliwej Transformacji pełni Urząd Marszałkowski, jednak wiele

3 <https://transformacja.larr.pl/fundusz-sprawiedliwej-transformacji/>

kluczowych decyzji dla samego procesu nadal będzie podejmowanych w trzech jednostkach rządowych szczebla centralnego: Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, Ministerstwie Klimatu i Środowiska oraz Ministerstwie Aktywów Państwowych. Dysponują one bowiem wiedzą oraz agendami dla przeprowadzenia operacji na poziomie krajowym, odnoszących się do celów zielonej gospodarki i dywersyfikacji tradycyjnych branż. W piśmie wskazano także, iż dotychczasowy przebieg procesu transformacji nie wyłonił instytucji, która całościowo i systemowo odpowiadałaby za proces planowania i realizacji transformacji.

14 lutego br. do Starosty Bełchatowskiego skierowana została odpowiedź na przedmiotowe pismo, podpisana przez Grzegorza Pudę - Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej. W odpowiedzi wskazano, iż transformacja Regionu Bełchatowskiego to jedno z głównych wyzwań związanych z transformacją energetyczną i procesem sprawiedliwej transformacji. Poinformowano również, że w zakresie transformacji energetycznej sektora węgla brunatnego, kluczową rolę odgrywać będzie zawarta 22 grudnia 2022 roku pomiędzy Stroną Rządową (reprezentowaną przez Ministra Aktywów Państwowych), Stroną Pracodawców (Grupy energetyczne i Spółki wydzielane) i Stroną Społeczną (pracownicy Spółek wydzielanych) "Umowa społeczna dotycząca transformacji sektora elektroenergetycznego i branży górnictwa węgla brunatnego, w tym wydzielenia wytwórczych i wydobywczych aktywów węglowych ze spółek z udziałem Skarbu Państwa" (Umowa społeczna). Jednocześnie stwierdzono, że dzięki zatwierdzeniu przez Komisję Europejską programu FEŁ w grudniu 2022 roku możliwe jest wykorzystanie środków Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) do finansowania działań łagodzących przebieg transformacji energetycznej na Obszarze Strategicznej Interwencji (Obszarze Nowej Energii), którego częścią jest Bełchatów i jego okolice. Ponadto zgodnie z zapisami Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027, formowana jest Rada ds. Sprawiedliwej Transformacji, która składać się będzie z przedstawicieli instytucji odpowiedzialnych za zarządzanie programami wdrażającymi FST, resortów zaangażowanych w proces transformacji oraz partnerów społecznych i gospodarczych oraz jednostek samorządu terytorialnego z obszarów transformacji. Podkreślono, że Region Bełchatowski będzie jednym z głównych obszarów objętych działaniami zarówno Umowy Społecznej, jak i Rady ds. Sprawiedliwej Transformacji, co powinno zapewnić kompleksowe spojrzenie na zachodzący w nim proces transformacji.

31 stycznia 2023 roku odbyło się Seminarium Energetyczne Collegium Civitas. Tematem dyskusji był „Fundusz Sprawiedliwej Transformacji dla Bełchatowa - szansa czy zagrożenie”. Jednym z celów obrad Seminarium było poszukanie odpowiedzi na pytanie: jakie działania należy podjąć, aby kapitał społeczny stał się kołem napędowym procesów rozwojowych w regionie? W Seminarium w imieniu Starosty Bełchatowskiego zdalnie uczestniczyła Pani Katarzyna Kleska - Sekretarz Powiatu.

1 lutego 2023 roku w ramach współpracy Starosty Bełchatowskiego z Marszałkiem Województwa Łódzkiego w zakresie transformacji Regionu Bełchatowskiego, Sekretarz Powiatu Pani Katarzyna Kleska otrzymała list nominacyjny i zaproszenie do udziału w pracach Rady ds. Innowacyjności Przemysłu Województwa Łódzkiego, powołanej na podstawie Uchwały Zarządu Województwa Łódzkiego nr 1033/22 z dnia 28 listopada 2022

roku, której przewodniczy Pan Łukasz Stajuda - Dyrektor Departamentu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2027 Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi. Rada jest organem opiniodawczo-doradczym Zarządu Województwa Łódzkiego w sprawach związanych z rozwojem innowacji w Województwie Łódzkim. Pierwsze, inauguracyjne spotkanie Rady odbyło się 3 lutego br. w formule online. W spotkaniu tym, wspólnie z Sekretarzem Powiatu - członkiem Rady, uczestniczyła Starosta Bełchatowski Pani Dorota Pędziwiatr. Do najważniejszych założeń i celów Rady należy współpraca ze środowiskiem gospodarczym, naukowym oraz społecznym; wskazywanie strategicznych kierunków rozwoju gospodarczego województwa łódzkiego; opiniowanie działań podejmowanych przez Samorząd Województwa w zakresie wspierania rozwoju gospodarczego i innowacji; doradztwo w zakresie strategicznych działań w obszarze gospodarki obiektów autonomicznych; inicjowanie za pośrednictwem Samorządu Województwa realizacji projektów i innych działań wspierających rozwój innowacji w Województwie Łódzkim; prezentowanie stanowiska biznesowo - naukowo - społecznego wobec działań podejmowanych przez Samorząd Województwa w obszarze rozwoju innowacji w Województwie Łódzkim; opracowywanie stanowisk w sprawach kluczowych dla regionu w zakresie rozwoju Województwa jako kreatywnego regionu innowacyjnego; śledzenie nowych trendów w innowacyjnym otoczeniu krajowym i międzynarodowym oraz formułowanie na tej podstawie wniosków dla Zarządu Województwa Łódzkiego; promocja regionalnej polityki innowacyjnej oraz mechanizmów wspierających rozwój innowacji w kraju i na świecie. W ramach Rady utworzone zostały trzy grupy robocze:

I. Grupa Robocza ds. rozwoju CBIST&OA (Centrum Badawczego Inteligentnych Systemów Transportowych i Obiektów Autonomicznych) na terenie sprawiedliwej transformacji - Przewodniczący Grupy - dr hab. inż. Przemysław Kubiak, prof. uczelni, Politechnika Łódzka;

II. Grupa Robocza ds. zwiększenia potencjału badawczego i innowacyjnego - opracowanie planu prac badawczych w ramach nowo formułowanego CBIST&OA (Centrum Badawczego Inteligentnych Systemów Transportowych i Obiektów Autonomicznych) - Przewodniczący Grupy - prof. dr hab. inż. Stanisław Radkowski, Politechnika Warszawska;

III. Grupa Robocza ds. budowania kompetencji wśród uczniów szkolnictwa zawodowego - opracowanie listy najważniejszych kompetencji - Przewodnicząca Grupy - Sekretarz Powiatu Katarzyna Kleska, Starostwo Powiatowe w Bełchatowie.

21 kwietnia 2023 roku z inicjatywy Starosty Bełchatowskiego planowane jest zorganizowanie Forum Gospodarczego, które w całości poświęcone zostanie tematyce związanej z szeroko rozumianą transformacją Regionu Bełchatowskiego.

STAROSTA


Dorota Pędziwiatr